GE_GERICHTE ATA/1326/2025 vom 2. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1326_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1326/2025 du 2 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1326/2025 del 2 dicembre 2025
Regeste
Résumé: Recours d’un infirmier contre la décision des HUG résiliant ses rapports de
service à la suite de la plainte d’une médecin ayant fait état d’actes d’ordre sexuel non

2022 consid. 3 et les références).
E. 4.1.4
Selon la jurisprudence de la chambre de céans rendue en matière de fonction publique, l’art.
42 LPA n’empêche pas l’employeur, dans le cadre du rapport de travail qui le lie à ses
employés, d’entendre ces derniers au sujet d’une plainte qu’ils formulent, pour évaluer la
situation et juger de la pertinence des faits soulevés et de l’opportunité d’ouvrir une enquête
administrative. De tels entretiens relèvent de la gestion du personnel et du rôle hiérarchique
que les représentants de l’institution assument à l’égard de leurs subordonnés. Ils se
différencient, matériellement, de l’enquête administrative qui intervient subséquemment,
avec pour fonction d’instruire la plainte et d’établir la réalité des reproches faits au
fonctionnaire incriminé. Cette dernière procédure ne peut se dérouler sans procès-verbaux
ni sans la présence des parties, sauf exceptions prévues par la loi. Les auditions
préliminaires peuvent être versées au dossier dans la procédure subséquente, comme toute
pièce en rapport étroit avec le litige. L’employé incriminé doit cependant pouvoir se
déterminer à leur sujet, si les procès-verbaux de ces auditions ont été joints au dossier
(ATA/1357/2023 du 19 décembre 2023 consid. 4.3.2 ; ATA/351/2021 du 23 mars 2021
consid. 5b et les références citées).
E. 4.1.5
Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet, celle-ci dispose
d'un libre pouvoir d'examen en fait et en droit (art. 61 LPA). Celui-ci implique la possibilité

- 36/47 - A/2651/2024 l’exclusion de ses propres déterminations et de tout autre moyen de
preuve objectif administré et/ou à administrer. Face à la gravité des accusations, son
employeur aurait dû les apprécier avec rigueur et impartialité au lieu de se rallier d'emblée à
la version de la docteure.
E. 4.2.1
Le droit d’être entendu comprend également le droit d’obtenir une décision motivée.
L’autorité n’est toutefois pas tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle
peut se limiter aux questions décisives (ATF 142 II 154 consid. 4.2 ; 141 V 557 consid.
3.2.1). Il suffit, de ce point de vue, que les parties puissent se rendre compte de la portée de
la décision prise à leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en connaissance de cause
(ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; 138 I 232 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_226/2024 du
E. 4.2.2
En matière de fonction publique, la jurisprudence admet de manière générale le renvoi au
contenu d'entretiens avec la hiérarchie s'agissant des motifs de licenciement
(ATA/173/2025 du 18 février 2025 consid. 2.1 et les arrêts cités).
E. 4.2.3
En l’espèce, la décision se contente de renvoyer aux motifs évoqués en détail au cours de
l’entretien de service et à leur gravité pour justifier la résiliation des rapports de service.
Comme cela découle de la jurisprudence précitée, un tel renvoi est admissible. Au cours de

antécédents du recourant, mais le recourant a par la suite eu plusieurs fois l’occasion de se
déterminer sur cette écriture des intimés.
E. 4.3
L’absence d’une enquête administrative constituerait, selon le recourant, une violation de
son droit d’être entendu.
E. 4.3.1
Il convient tout d’abord de rappeler que selon la jurisprudence, la violation fautive des
devoirs de service n’exclut pas le prononcé d’un licenciement administratif (soit pour le
canton de Genève et comme en l’espèce, le licenciement pour motif fondé au sens des art.
21 al. 3 et 22 LPAC). Si le principe même d’une collaboration ultérieure est remis en cause
par une faute disciplinaire de manière à rendre inacceptable une continuation du rapport de
service, un simple licenciement, dont les conséquences sont moins graves pour la personne
concernée, peut être décidé à la place de la révocation disciplinaire (arrêts du Tribunal
fédéral
- 37/47 - A/2651/2024 1C_17/2024 du 8 août 2024 consid. 4.4 ; 8C_203/2010 du 1er mars
2011 consid. 3.5 ; ATA/114/2021 du 2 février 2021 consid. 2g).
E. 4.3.2
En l’espèce, il découle des considérants précédents que sur plusieurs point la procédure
menée par les intimés n'est pas exempte de toute critique, s’agissant en particulier des
modalités d’audition des témoins, voire de celle de la plaignante. Cela étant, et comme cela

Les rapports de service peuvent être résiliés pour motif fondé (art. 21 al. 3 LPAC). Selon
l'art. 22 LPAC, il y a motif fondé lorsque la continuation des rapports de service n'est plus
compatible avec le bon fonctionnement de l'administration, soit notamment en raison de
l'insuffisance des prestations (let. a), de l'inaptitude à remplir les exigences du poste (let. b)
ou de la disparition durable d'un motif d'engagement (let. c). Selon les travaux préparatoires
relatifs à l'art. 22 LPAC, l’insuffisance des prestations et l’inaptitude à remplir les exigences
du poste sont des conditions personnelles qui ne peuvent s’expliciter que dans des cas
particuliers (MGC 2005-2006/IX A 10437). L'élargissement des motifs de résiliation des
rapports de service, lors de la modification de la LPAC entrée en vigueur le 31 mai 2007,
n'implique plus de démontrer que la poursuite des rapports de service est rendue difficile,
mais qu'elle n'est plus compatible avec le bon fonctionnement de l'administration. L'intérêt
public au bon fonctionnement de l'administration cantonale, déterminant en la matière, sert
de base à la notion de motif fondé, lequel est un élément objectif indépendant de la faute du
membre du personnel. La résiliation pour motif fondé ne vise pas à punir mais à adapter la
composition de la fonction publique dans un service déterminé aux exigences relatives au
bon fonctionnement dudit service (ATA/1219/2022 du 6 décembre 2022 consid. 4c et les
références citées). Il faut que le comportement de l'employé – dont les manquements sont
aussi reconnaissables pour des tiers – perturbe le bon fonctionnement du service ou qu'il
soit propre à ébranler le rapport de confiance avec le supérieur (arrêt du Tribunal fédéral
8C_392/2019 du 24 août 2020 consid. 4.1 et 4.2).
- 42/47 - A/2651/2024 La notion de motif fondé doit être concrétisée, dans chaque situation,
à la lumière des circonstances d’espèce. L’employeur jouit d’un large pouvoir
d’appréciation pour juger si les manquements d’un fonctionnaire sont susceptibles de rendre
la continuation des rapports de service incompatible avec le bon fonctionnement de
l’administration. Les rapports de service étant soumis au droit public, la résiliation est en
outre assujettie au respect des principes constitutionnels, en particulier ceux de la légalité
(art. 5 al. 1 Cst.), de l’égalité de traitement (art. 8 Cst.), de l’interdiction de l’arbitraire (art.
9 Cst.) et de la proportionnalité (art. 5 al. 2 et 36 al. 3 Cst. ; ATA/530/2024 du 30 avril 2024
consid. 5.3 et 5.4 et les arrêts cités). Les justes motifs de résiliation des rapports de travail
des fonctionnaires ou employés de l'État peuvent procéder de toutes circonstances qui, selon
les règles de la bonne foi, excluent la poursuite des rapports de service, même en l'absence
de faute. De toute nature, ils peuvent relever d'événements ou de circonstances que

E. 7.5
Le principe de la proportionnalité exige que les mesures mises en œuvre soient propres à
atteindre le but visé (règle de l'aptitude) et que celui-ci ne puisse être atteint par une mesure
moins contraignante (règle de la nécessité) ; il doit en outre y avoir un rapport raisonnable
entre ce but et les intérêts compromis (principe de la proportionnalité au sens étroit,
impliquant une pesée des intérêts ; ATF 140 I 168 consid. 4.2.1). Ainsi, dans le cadre d'une
résiliation des rapports de service, l'autorité doit apprécier les actes ou les manquements
reprochés à l'intéressé en les situant dans leur contexte, c'est-à-dire en tenant compte
d'éventuelles circonstances atténuantes. Il convient de veiller à ce que la mesure soit
proportionnée à la faute, c'est-à-dire que celle-ci apparaisse comme plus grave que les
manquements faisant habituellement l'objet de mesures disciplinaires moins incisives,
comme le retour au statut d'employé en période probatoire. Si les peines légères répriment
des manquements bénins, les peines lourdes ne peuvent être prononcées que si le
fonctionnaire s'est rendu coupable d'une infraction unique mais spécialement grave ou s'il a
commis un ensemble de transgressions qui, prises isolément, ne seraient pas graves, mais
dont la gravité résulte de leur répétition (ATA/479/2009 du 29 septembre 2009 consid. 11f
et les arrêts cités). L'autorité qui inflige une sanction disciplinaire, qui dispose à cet égard
d'un large pouvoir d'appréciation, doit respecter le principe de la proportionnalité. Le choix
de la nature et de la quotité de la sanction doit être approprié au genre et à la gravité de la
violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce qui est
- 43/47 - A/2651/2024 nécessaire pour assurer les buts d'intérêt public recherchés. À cet
égard, l'autorité doit tenir compte en premier lieu d'éléments objectifs, à savoir des
conséquences que la faute a entraînées pour le bon fonctionnement de la profession en
cause et de facteurs subjectifs, tels que la gravité de la faute, ainsi que les mobiles et les
antécédents de l'intéressée ou intéressé (ATA/467/2024 du 16 avril 2024 consid. 6.3 et les
arrêts cités). Ces principes peuvent s'appliquer, mutatis mutandis, au prononcé d'une
résiliation pour motif fondé (ATA/1284/2024 du 5 novembre 2024 consid. 3.5).
E. 7.6
Masser longuement les épaules d’une collègue au point que celle-ci doit demander
d’arrêter, proposer ensuite à cette collègue de la masser à son domicile, attraper d’un seul
coup et prendre cette collègue dans ses bras en descendant ses mains jusqu’à ses fesses de

rappelé qu’il n’existait pas d’obligation pour l’État d’appliquer dans chaque cas l’intégralité
des mesures possibles et imaginables, l’autorité disposant d’un large pouvoir d’appréciation
pour déterminer et choisir les mesures qui lui semblaient les plus appropriées afin
d’atteindre l’objectif de reclassement. L’intéressé peut faire des suggestions mais n’a pas de
droit quant au choix des mesures entreprises. Le principe du reclassement, qui concrétise le
principe de la proportionnalité, signifie que l’employeur est tenu d’épuiser les possibilités
appropriées et raisonnables pour réincorporer l’employé dans le processus de travail et non
de lui retrouver coûte que coûte une place de travail (arrêt du Tribunal fédéral 8C_381/2021
du 17 décembre 2021 consid. 6.2). Lorsqu’un reclassement revient à reporter dans un autre
service des problèmes de comportement, il paraît illusoire (arrêt du Tribunal fédéral
8C_839/2014 du 5 mai 2015 consid. 7.1). Toutefois, seules les circonstances particulières,
dûment établies, peuvent justifier une exception au principe légal du reclassement et faire
primer
- 45/47 - A/2651/2024 l’intérêt public et privé de nombreux employés de l’État sur l’intérêt
privé, pourtant important, de la personne licenciée (arrêt du Tribunal fédéral 1C_609/2023
du 24 mai 2024 consid. 4.1 ; ATA/71/2024 du 23 janvier 2024 consid. 6.4 et les arrêts
cités). 8.4 Comme l’a déjà relevé la chambre administrative (ATA/1144/2024 du 1er
octobre 2024 consid. 6.2 ; ATA/726/2024 du 18 juin 2024 consid. 7.2), le reclassement
prévu à l’art. 48A al. 1 du statut du personnel des HUG du 16 décembre 1999 (ci-après : le
statut), règle spéciale applicable au personnel des HUG, est limité aux postes disponibles au
sein des « établissements publics médicaux ». Il ne vise donc pas ceux de l’ensemble de
l’administration cantonale comme le prévoit l’art. 46A RPAC (ATA/1278/2025 du 18
novembre 2025 consid. 2.8). 8.5 En l’espèce, au vu de la gravité des faits qui ont conduit les
intimés à résilier les rapports de service du recourant, de ses antécédents et de sa persistance
à minimiser les faits survenus en 2019, son reclassement dans un autre poste n’aurait eu
pour effet que de reporter les risques qu’il porte atteinte à l’intégrité de ses collègues dans
un autre service. C’est ainsi de manière conforme à la loi et à la jurisprudence précitée que
les intimés ont renoncé à la procédure de reclassement. Le recours, mal fondé, sera rejeté,
ce qui rend sans objet la conclusion en indemnisation. 9. Vu l’issue du litige, un émolument
de CHF 2’302.70, incluant la somme de CHF 302.70 à titre de débours (frais d’interprète),
sera mis à la charge du recourant, qui succombe (art. 87 al. 1 LPA), et aucune indemnité de
procédure ne sera allouée, les intimés disposant d’un service juridique (art. 87 al. 2 LPA ;
ATA/605/2021 du 8 juin 2021 et les références citées). Compte tenu des conclusions du
recours, la valeur litigieuse est supérieure à CHF 15'000.- (art. 112 al. 1 let. d de la loi
fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 - LTF - RS 173.110).
* * * * *
E. 11

d’appréciation (al. 1 let. a) et pour constatation inexacte ou incomplète des faits pertinents
(al. 1 let. b). Les juridictions administratives n’ont pas compétence pour apprécier
l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par la loi (al. 2), non réalisée en
l'espèce. 6.2 La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle
le juge établit les faits d’office (art. 19 LPA), sans être limité par les allégués et les offres de
preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut raisonnablement exiger de l’autorité qu’elle
les recueille, elle réunit ainsi les renseignements et procède aux enquêtes nécessaires pour
fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de preuve des parties et recourt s’il y a lieu à
d'autres moyens de preuve (art. 20 LPA). Ce principe n’est toutefois pas absolu, sa portée
étant restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22
LPA). Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter, dans la mesure
où cela peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées par la nature du
litige et des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les conséquences
- 38/47 - A/2651/2024 de l’absence de preuves (ATF 139 V 176 consid. 5.2 ; 128 II 139
consid. 2b ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_307/2024 du 25 novembre 2024 consid. 5.2 ;
9C_222/2024 du 24 juin 2024 consid. 5.2.2 ; ATA/547/2025 du 14 mai 2025 consid. 3.5 ;
ATA/172/2025 du 18 février 2025 consid. 5.2). 6.3 La constatation des faits est gouvernée
en procédure administrative par le principe de la libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1
LPA ; ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II 482 consid. 3.2). Selon ce dernier, le juge forme
librement sa conviction en analysant la force probante des preuves administrées : ce n’est
ainsi ni le genre ni le nombre des preuves qui est déterminant, mais leur force de persuasion
(ATA/573/2015 du 2 juin 2015 ; ATA/716/2013 du 29 octobre 2013). 6.4 En raison de la
difficulté de prouver ce type d'atteinte à la personnalité, il est possible d'admettre un cas de
harcèlement sexuel en se basant sur un faisceau d'indices convergents. En effet, comme le
relève le Tribunal fédéral, les témoins directs font souvent défaut, de sorte qu'il n'est
nullement insoutenable de tenir compte d'autres indices et notamment des déclarations de
témoins indirects, tels qu'un médecin de famille ou d'autres personnes auxquelles la victime
s'est confiée (arrêts du Tribunal fédéral 4A_544/2018 du 29 août 2019 consid. 7.2 ;
8C_422/2013 du 9 avril 2014 consid. 7.5 ; ATA466/2024 du 16 avril 2024 consid. 3.5.4).
6.5 En l’espèce, la docteure et le recourant ont, comme cela ressort de la partie en fait, tant
devant l’employeur qu’au cours de la procédure devant la chambre de céans, été dans
l’ensemble constants dans leurs déclarations. Si leurs déclarations sont en complète
contradiction l’une avec l’autre, il n’apparaît pas qu’ils auraient varié dans leurs propos qui